
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  717  DEL  13/11/2018

OGGETTO

SERVIZIO SGOMBERO NEVE SULLE STRADE PROVINCIALI  DEL REPARTO SUD. 
RIDUZIONE  DELLA  ZONA  DI  INTERVENTO  N.  128  A  SEGUITO  DI 
DECLASSIFICAZIONE  A STRADA  COMUNALE  DI  UN  TRATTO  DELLA  S.P.  N.  58 
PASSO CERRETO - LAGO, DAL KM 2,00 AL KM 2,650 E DEL RELATIVO COMPENSO 
FISSO PER LA STAGIONE INVERNALE DA OTTOBRE 2018 A MAGGIO 2019.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreti  del  Presidente  n.  106  del 01/06/2018 e n.  239 del 02/10/2018, è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 327 del 17.05.2017, si  è provveduto ad affidare 
mediante l’attivazione di richiesta di offerta (Rdo) nell'ambito del Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all'interno  della  Centrale  di  committenza 
regionale, con la piattaforma “Intercent-ER” gestito dalla Regione Emilia-Romagna, il 
servizio sgombero neve relativo alla Zona 128, alla ditta BERTOCCHI PRIMO, con 
sede  in  via  Provinciale,  4  a  Collagna  (RE),  Partita  IVA  01727300350,  che  ha 
presentato un ribasso del 25,11% pari a un importo di aggiudicazione, comprensivo 
dei costi della sicurezza che è pari a € 75.190,44 (IVA esclusa);

• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41, del 23/11/2017, esecutiva ai sensi di  
legge, si è provveduto alla  declassifica, a viabilità comunale, di un tratto della S.P. 58 
“Passo  Cerreto-Lago”  dal  Km 2,000  al  Km 2,650  comprensivo  di  relative  aree  di 
servizio (parcheggio e piazzali)  e di  parte di  Via Maccagnina e di  Via Belfiore nel 
centro abitato di Cerreto Laghi;

• detto  provvedimento  è  divenuto  esecutivo  a  far  data  dall'1.04.2018  a  seguito 
dell'avvenuta  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  dell'Emilia  Romagna  n°  36,  del 
21.02.2018;

• l'U.O. Manutenzione Strade Sud, competente per quanto riguarda la manutenzione 
della S.P. 58 “Passo Cerreto – Lago” ha provveduto a ricalcolare in proporzione il 
nuovo compenso forfettario del servizio di spalata neve, con relativa salatura per la 
stagione invernale da ottobre 2018 a maggio 2019;

Preso atto che il compenso forfettario dell'appalto triennale del servizio sopra citato a base 
d'asta evidenzia un importo di  €  96.000,00,  oltre  al  costo del  sale  ed agli  oneri  della 
sicurezza.

Vista la quantificazione del tratto di strada rimasto in capo alla Provincia, è stato calcolato 
che il compenso annuale subirà una riduzione del 49% e che pertanto il nuovo importo 
forfettario annuale si ridurrà ad € 16.320,00, oltre a € 200,00 per oneri per la sicurezza, 
così per complessivi € 16.520,00.

Considerato che l'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, del servizio di sgombero neve, 
riserva alla Stazione Appaltante la facoltà di  aumentare o diminuire entro 1/5 l'importo 

Determinazione N. 717 del 13/11/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



contrattuale  nel  caso  di  apertura  o  declassifiche  di  tratti  di  strade,  si  informa  che  la 
riduzione del compenso non supera detta percentuale;

Tutto ciò premesso, la Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Sud, propone quanto 
segue:

• di  approvare  la  riduzione del  49% della  Zona di  intervento n.  128 a seguito  della 
declassificazione a viabilità comunale di un tratto della S.P. 58 “Passo Cerreto-Lago” 
dal Km 2,000 al Km 2,650 comprensivo delle relative aree di servizio (parcheggio e 
piazzali) e di parte di Via Maccagnina e di Via Belfiore, nel centro abitato di Cerreto 
Laghi che determina un nuovo importo forfettario annuale in € 16.320,00, oltre a € 
200,00 per oneri per la sicurezza, per complessivi € 16.520,00 oltre al costo del sale;

• di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  a  16.520,00  verrà  impegnata  con 
successiva determinazione dirigenziale alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018-2020 ed al corrispondente 
Capitolo 2034 “Manutenzione delle strade provinciali;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  approvare  la  riduzione del  49% della  Zona di  intervento n.  128 a seguito  della 
declassificazione a viabilità comunale di un tratto della S.P. 58 “Passo Cerreto-Lago” 
dal Km 2,000 al Km 2,650 comprensivo delle relative aree di servizio (parcheggio e 
piazzali) e di parte di Via Maccagnina e di Via Belfiore, nel centro abitato di Cerreto 
Laghi che determina un nuovo importo forfettario annuale in € 16.320,00, oltre a € 
200,00 per oneri per la sicurezza, per complessivi € 16.520,00 oltre al costo del sale;

• di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  a  16.520,00  verrà  impegnata  con 
successiva determinazione dirigenziale alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018-2020 ed al corrispondente 
Capitolo 2034 “Manutenzione delle strade provinciali.

Determinazione N. 717 del 13/11/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 717 del 13/11/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 717 del 13/11/2018.

Reggio Emilia, lì 13/11/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


